
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.61 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

RINNOVO ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/1990, TRA I COMUNI DI 

SUSA E DI MOMPANTERO PER L'ACCESSO AL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DA PARTE DI ALUNNI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI MOMPANTERO PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di agosto alle ore quattordici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’assessore PELISSERO Giuliano partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Premesso che sul territorio comunale di Susa sono presenti l’Istituto Comprensivo (primaria e 

secondaria di primo grado) e una Scuola Paritaria nei quali è iscritto un rilevante numero di 

alunni residenti nei comuni limitrofi; 

 

Atteso che il Comune di Susa si pone quale polo di erogazione di un importante numero di 

servizi a favore anche dei cittadini dei comuni vicini e quindi anche nell’ambito dei servizi 

educativi e dell’istruzione scolastica; 

 

Richiamate: 

- La determinazione del Servizio Area Segreteria e Servizi alle Persone n. 196 del 

13.09.2021, recante “AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI STUDENTI DELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI, 

PARITARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 E 

2022/2023, ALLA DITTA BELLANDO TOURS S.R.L. - CIG: 8882392DBF” con la quale si è 

provveduto all’affidamento del servizio di trasporto per gli studenti delle scuole primarie 

statali, paritaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 

alla ditta Bellando Tours s.r.l.; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’11.01.2022 recante “APPROVAZIONE 

SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/1990, TRA I COMUNI DI SUSA E DI 

MOMPANTERO PER L'ACCESSO AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DA PARTE DI 

ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI MOMPANTERO” per garantire l’accesso al servizio di 

trasporto scolastico da parte degli alunni residenti nel Comune di Mompantero per il 

periodo gennaio/giugno 2022 per la sola tratta del ritorno; 

 

Visti: 

- L’art. 5 del suddetto Accordo che prevede possibilità di rinnovo dello stesso tramite 

scambio di PEC tra il Comune di Susa e il Comune di Mompantero, previa verifica 

tecnica/economica da parte del Responsabile dei servizi dei due Comuni; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 06.09.2022 con la quale è stato rinnovato 

l’Accordo di cui sopra per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

Preso atto che il Comune di Mompantero ha espresso la volontà di rinnovare l’Accordo anche 

per l’anno scolastico 2023/2024, alle medesime modalità del precedente, tramite nota n. 1964 

del 14.06.2023 inviata a mezzo PEC ed acclarata, nella stessa data, al protocollo comunale n. 

6980; 

 

Specificato che il Comune di Mompantero si impegna a riconoscere al Comune di Susa la 

somma di € 9.000,00, a titolo di rimborso forfettario destinato a coprire il maggior costo del 

servizio (stimato in circa € 5.511,00 IVA compresa per gg 167) ed una parte dei costi generali 

del servizio contribuendo a migliorarne la percentuale di copertura, come già previsto per 

l’anno scolastico 2022/2023 (nostra nota n. 12548 del 23.11.22 e del Comune di Mompantero 

n. 12684 del 25.11.22); 

 

Atteso che l’istituto dell’Accordo tra Pubbliche Amministrazioni consente forme di cooperazione 

per il perseguimento di un’attività di pubblico interesse a favore della collettività e costituisce 

un valido strumento per rendere l’azione amministrativa efficiente, efficace, razionale ed 

adeguata; 

 

Precisato che è stata effettuata una verifica tecnico economica da parte del Responsabile del 

servizio diretta ad accertare la sussistenza dei presupposti e requisiti per il rinnovo del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

suddetto accordo e per la conseguente modifica delle modalità di esecuzione del contratto con 

la ditta affidataria del servizio;  

 

Ricordato che è interesse di questa Amministrazione rinnovare il presente Accordo di 

collaborazione con il Comune di Mompantero, sia in quanto persegue gli obiettivi di più ampio 

respiro quali una gestione ottimizzata delle risorse pubbliche e un utilizzo efficiente del servizio 

medesimo; 

 

Richiamata ora la seguente normativa: 

 L’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede espressamente forme di cooperazione con altri 

Comuni per l’esercizio, in ambiti territoriali adeguati, di funzioni proprie; 

 L’art. 15 della L. 241/1990, recante “Accordi fra pubbliche amministrazioni”; 

 

Richiamato il regolamento del Comune di Susa per l’accesso ai servizi scolastici approvato 

con deliberazione del C.C. n. 28 del 10.08.2021; 

 

Preso atto che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023/2025; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- Alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- Alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di esprimere la volontà di rinnovare l’Accordo ex art. 15 della L. 241/1990 tra i Comuni di 

Susa e Mompantero per l’accesso al servizio di trasporto scolastico da parte degli alunni 

residenti nel Comune di Mompantero per l’anno scolastico 2023/2024 per la sola tratta di 

ritorno, già approvato con deliberazione di G.C. n. 3 del 11.01.2022 e rinnovato con 

deliberazione G.C. n. 80/2022. 

 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone la definizione di 

tutti i successivi atti derivanti dalla presente approvazione. 

 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Mompantero per i 

successivi adempimenti. 

 

5. Di dare atto che il Comune di Mompantero si impegna a riconoscere al Comune di Susa la 

somma di € 9.000,00, a titolo di rimborso forfettario. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Finanziaria dovrà considerare quanto sopra ai fini 

delle opportune variazioni di bilancio. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, visto l’imminente inizio 

dell’anno scolastico, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, D. Lgs. 267/2000 con una 

seconda distinta votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano.  

  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


